



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 オーベクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3583 URL <https://www.aubex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 則義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 塚越 孝弘 (TEL) 03-6701-3200
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年3月期第1四半期 | 1,465 | 0.6 | 161 | △36.2 | 148 | △45.3 | 218 | 21.7 |
| 2025年3月期第1四半期 | 1,456 | 12.9 | 253 | 112.9 | 271 | 100.5 | 179 | 63.3 |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 202百万円(△4.8%) 2025年3月期第1四半期 213百万円(80.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2026年3月期第1四半期 | 円 銭 79.31 | 円 銭 — |
| 2025年3月期第1四半期 | 64.43 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------------|--------------|-----------|-----------------|
| 2026年3月期第1四半期 | 百万円 9,905 | 百万円 6,827 | % 68.9 | 円 銭 2,467.68 |
| 2025年3月期 | 9,842 | 6,707 | 68.1 | 2,439.07 |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 6,827百万円 2025年3月期 6,707百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|----------|----------|----------|--------------|--------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2025年3月期 | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 — | 円 銭 33.00 | 円 銭 33.00 |
| 2026年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2026年3月期(予想) | — | — | — | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 3,000 | 0.3 | 340 | △30.4 | 330 | △27.3 | 240 | △20.6 | 87.27 |
| 通期 | 6,200 | 2.7 | 750 | △10.9 | 730 | △10.3 | 510 | △12.1 | 185.44 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|------------|----------|------------|
| 2026年3月期1Q | 3,092,623株 | 2025年3月期 | 3,092,623株 |
|------------|------------|----------|------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|----------|----------|----------|
| 2026年3月期1Q | 325,935株 | 2025年3月期 | 342,481株 |
|------------|----------|----------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2026年3月期1Q | 2,754,838株 | 2025年3月期1Q | 2,786,925株 |
|------------|------------|------------|------------|

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (関連情報) | 8 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年6月30日）におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善に加えてインバウンド消費の増加などにより、景気は緩やかな回復基調が続く一方で、米国の関税政策の動向や物価高騰などの影響により景気の下振れリスクが高まり、先行きは不透明な状況が継続しております。

このような事業環境の中、当社グループは基本方針を「ESG経営を推進し、新たな価値創出と持続可能な成長を追求する」とした第9次中期経営計画（オーバクスビジョン2027）を今期よりスタートし、3つの基本戦略である①強固な収益基盤の構築、②環境負荷低減活動の推進、③成長を支える人財育成、に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,465百万円（前年同四半期比0.6%増）となりましたが、利益面におきましては、増産に伴う人員増加による労務費や原材料費および電力費等のコスト増加により、営業利益は161百万円（前年同四半期比36.2%減）、経常利益は148百万円（前年同四半期比45.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は218百万円（前年同四半期比21.7%増）となりました。営業利益率は11.0%となり、前年同四半期比で6.4ポイント減少しました。経常利益率は10.1%となり、前年同四半期比で8.5ポイント減少しました。

セグメント別の状況は次の通りです。

（テクノ製品事業）

テクノ製品事業は、中国を含むアジア地域の売上が堅調に推移しました。筆記具用ペン先の売上が伸長した一方で、コスメチック用ペン先の売上は低調に推移しました。その結果、売上高は1,042百万円（前年同四半期比0.4%増）、セグメント利益は203百万円（前年同四半期比34.5%減）となりました。セグメント利益率は19.5%となり、前年同四半期比で10.5ポイント減少しました。

（メディカル製品事業）

メディカル製品事業は、積極的なプロモーション活動を展開し、シェア拡大に向けた販売活動に注力した結果、売上は堅調に推移しました。その結果、売上高は423百万円（前年同四半期比1.1%増）、セグメント利益は36百万円（前年同四半期比4.6%減）となりました。セグメント利益率は8.6%となり、前年同四半期比で0.6ポイント減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ62百万円増加し、9,905百万円となりました。これは主に、現金及び預金255百万円の減少があるものの、仕掛品98百万円、繰延税金資産92百万円、その他流動資産59百万円、原材料及び貯蔵品27百万円などが増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ57百万円減少し、3,077百万円となりました。これは主に、その他流動負債155百万円の増加があるものの、未払法人税等125百万円、賞与引当金63百万円などが減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ119百万円増加し、6,827百万円となりました。これは主に、利益剰余金117百万円が増加したことによるものであります。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末の68.1%から68.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,850,379 | 2,594,552 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,297,618 | 1,306,664 |
| 電子記録債権 | 106,871 | 109,821 |
| 商品及び製品 | 239,420 | 257,085 |
| 仕掛品 | 1,416,295 | 1,514,713 |
| 原材料及び貯蔵品 | 500,000 | 527,070 |
| その他 | 175,205 | 234,888 |
| 貸倒引当金 | △115 | △105 |
| 流動資産合計 | 6,585,675 | 6,544,689 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 2,962,565 | 2,964,587 |
| 減価償却累計額 | △2,048,538 | △2,065,372 |
| 建物及び構築物 (純額) | 914,027 | 899,214 |
| 機械装置及び運搬具 | 3,463,674 | 3,441,690 |
| 減価償却累計額 | △3,029,173 | △2,996,593 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 434,501 | 445,096 |
| 土地 | 1,457,525 | 1,457,525 |
| リース資産 | 217,168 | 225,569 |
| 減価償却累計額 | △166,568 | △169,237 |
| リース資産 (純額) | 50,600 | 56,331 |
| 建設仮勘定 | 19,311 | 23,633 |
| その他 | 630,042 | 645,754 |
| 減価償却累計額 | △561,805 | △568,361 |
| その他 (純額) | 68,236 | 77,392 |
| 有形固定資産合計 | 2,944,202 | 2,959,194 |
| 無形固定資産 | | |
| 特許権 | 10,050 | 10,654 |
| リース資産 | 2,597 | 2,416 |
| その他 | 20,723 | 19,868 |
| 無形固定資産合計 | 33,371 | 32,939 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 124,970 | 118,857 |
| 出資金 | 130 | 130 |
| 繰延税金資産 | 97,934 | 189,983 |
| その他 | 62,556 | 65,503 |
| 貸倒引当金 | △5,993 | △5,993 |
| 投資その他の資産合計 | 279,598 | 368,482 |
| 固定資産合計 | 3,257,172 | 3,360,615 |
| 資産合計 | 9,842,848 | 9,905,305 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 163,081 | 181,324 |
| 電子記録債務 | 327,261 | 338,657 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 552,060 | 535,440 |
| リース債務 | 13,088 | 15,185 |
| 未払法人税等 | 144,385 | 18,975 |
| 賞与引当金 | 138,296 | 75,085 |
| その他 | 301,091 | 456,626 |
| 流動負債合計 | 1,639,264 | 1,621,294 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 894,330 | 870,130 |
| リース債務 | 30,543 | 35,753 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 23,719 | 23,719 |
| 株式給付引当金 | 118,936 | 109,647 |
| 退職給付に係る負債 | 427,738 | 416,935 |
| その他 | 515 | 515 |
| 固定負債合計 | 1,495,783 | 1,456,702 |
| 負債合計 | 3,135,047 | 3,077,996 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,939,834 | 1,939,834 |
| 資本剰余金 | 517,064 | 517,091 |
| 利益剰余金 | 4,328,704 | 4,446,404 |
| 自己株式 | △256,105 | △238,745 |
| 株主資本合計 | 6,529,498 | 6,664,584 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 60,473 | 56,026 |
| 土地再評価差額金 | 26,474 | 26,474 |
| 為替換算調整勘定 | 91,354 | 80,223 |
| その他の包括利益累計額合計 | 178,302 | 162,724 |
| 純資産合計 | 6,707,800 | 6,827,308 |
| 負債純資産合計 | 9,842,848 | 9,905,305 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,456,948 | 1,465,765 |
| 売上原価 | 843,992 | 939,944 |
| 売上総利益 | 612,956 | 525,821 |
| 販売費及び一般管理費 | 359,465 | 364,122 |
| 営業利益 | 253,491 | 161,698 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 201 | 643 |
| 受取配当金 | 1,843 | 1,873 |
| 為替差益 | 21,407 | - |
| その他 | 611 | 3,907 |
| 営業外収益合計 | 24,064 | 6,423 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,355 | 3,377 |
| 為替差損 | - | 12,835 |
| その他 | 2,943 | 3,428 |
| 営業外費用合計 | 6,298 | 19,640 |
| 経常利益 | 271,256 | 148,481 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | - | 24 |
| 特別利益合計 | - | 24 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,657 | 109 |
| 特別損失合計 | 1,657 | 109 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 269,599 | 148,396 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 47,570 | 19,902 |
| 法人税等調整額 | 42,455 | △90,004 |
| 法人税等合計 | 90,026 | △70,102 |
| 四半期純利益 | 179,572 | 218,498 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 179,572 | 218,498 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 179,572 | 218,498 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,223 | △4,447 |
| 為替換算調整勘定 | 34,878 | △11,131 |
| その他の包括利益合計 | 33,654 | △15,578 |
| 四半期包括利益 | 213,227 | 202,920 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 213,227 | 202,920 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 66,135千円 | 64,469千円 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|-------------|---------------|-----------|-----------|
| | テクノ 製品事業 | メディカル 製品事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,037,975 | 418,973 | 1,456,948 | 1,456,948 |
| 外部顧客への売上高 | 1,037,975 | 418,973 | 1,456,948 | 1,456,948 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 251 | 251 | 251 |
| 計 | 1,037,975 | 419,224 | 1,457,200 | 1,457,200 |
| セグメント利益 | 310,910 | 37,961 | 348,872 | 348,872 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 348,872 |
| 全社費用(注) | △95,381 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 253,491 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|-------------|---------------|-----------|-----------|
| | テクノ 製品事業 | メディカル 製品事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,042,310 | 423,454 | 1,465,765 | 1,465,765 |
| 外部顧客への売上高 | 1,042,310 | 423,454 | 1,465,765 | 1,465,765 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 876 | 876 | 876 |
| 計 | 1,042,310 | 424,331 | 1,466,641 | 1,466,641 |
| セグメント利益 | 203,676 | 36,222 | 239,898 | 239,898 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 239,898 |
| 全社費用(注) | △78,199 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 161,698 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

| 日本 | 欧州 | 北米 | 中南米 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|---------|--------|--------|---------|--------|-----------|
| 598,371 | 151,162 | 67,775 | 38,580 | 584,653 | 16,404 | 1,456,948 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

| 日本 | 欧州 | 北米 | 中南米 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|---------|--------|--------|---------|-------|-----------|
| 582,766 | 140,321 | 56,322 | 18,319 | 660,758 | 7,277 | 1,465,765 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。